**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**Husitská teologická fakulta**

**Filosofické základy hlubinné astrologie**

*The Philosophical Grounds of the Depth Astrology*

*Diplomová práce*

Vedoucí práce:

Prof. PhDr. Anna Hogenová, CSc.

Autor práce:

Miroslava Stehlíková

Písek 2009

Děkuji paní prof. Anně Hogenové za odborné vedení práce, cenné rady a podporu.

*„Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci s názvem *Filosofické základy hlubinné astrologie* napsala samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.“*

*V Písku dne 19.8.2009*

*Miroslava Stehlíková*

## **Anotace**

Diplomová práce pojednává o filosofickém základu astrologie, který je přítomen v hermetických naukách a který se stal aktuálním v době renesance současně se vzrůstajícím zájmem o platonismus a snahou vzdělavců té doby získat univerzální pojetí světa. Práce přináší pohled na vznik astrologie z hlediska historicko-filosofického. Další část práce je věnována přehledu a významu astrologických symbolů.

## **Annotation**

The scope of this thesis is a philosophical ground of the astrology and its presence in hermetic treatises that became actual in the period of Renaissance when arose with the interest in Platonism and when the universal notion of the world and medicine became on demand. The thesis brings a scope of origination of the astrology put to the historical and philosophical perspective.

## **Klíčová slova**

Hermetismus, Hermes Trismegistos, novoplatonismus, renesanční filosofie, Marsilio Ficino, středověká medicína, astrologie

## **Keywords**

Hermetism, Hermes Trismegistos, neoplatonism, Renaissance philosophy, Marsilio Ficino, Medieval Medicine, Astrology

# Obsah

Obsah..... 5
1. Úvod..... 7
2. Filofický úvod..... 8
2.1 Novoplatoničtí filosofové..... 9
2.1.1 Ammón Sakás..... 9
2.1.2 Klement Alexandrijský..... 9
2.1.3 Plótinus..... 10
2.1.4 Dionýsios Areopagita..... 12
2.2 Křesťanská mystika pozdního středověku..... 12
2.2.1 Mistr Eckhart..... 12
2.2.2 Jacob Böhme..... 13
2.3 Renesanční filosofie a medicína..... 14
2.3.1 Jan Ámos Komenský..... 14
2.3.2 Paracelsus..... 15
3. Astrologie jako součást hermetismu z hlediska historicko-filosofického..... 16
3.1 Hermetické spisy..... 16
3.2 Hermés trismegistos..... 17
3.3 Hermetismus v době renesance..... 20
3.3.1 Marsilio Ficino..... 20
3.3.2 Ficino a hermetické spisy..... 22
3.3.3 Ficinova De vita..... 23
4. Astrologie – planety a archetypy..... 25
5. Astrologická symbolika..... 28
5.1 Charakteristika planet..... 28
5.1.1 Slunce..... 28
5.1.2 Měsíc..... 31
5.1.3 Merkur..... 34
5.1.4 Venuše..... 36
5.1.5 Mars..... 38
5.1.6 Jupiter..... 40
5.1.7 Saturn..... 42
5.1.8 Uran..... 45
5.1.9 Neptun..... 48
5.1.10 Pluto..... 51
5.2 Astrologická znamení a domy..... 54
5.2.1. Beran..... 54
5.2.2. Býk..... 56
5.2.3. Blíženci..... 58
5.2.4. Rak..... 59
5.2.5. Lev..... 60
5.2.6. Panna..... 62
5.2.7. Váhy..... 63
5.2.8. Štír..... 64
5.2.9. Střelec..... 66
5.2.10. Kozoroh..... 67
5.2.11. Vodnář..... 69
5.2.12. Ryby..... 70

6. Závěr ..... 73
Resumé..... 74
Summary..... 75
Bibliografie..... 76

# 1. Úvod

Astrologie v dnešní době není seriózním vědeckým světem považována za vědu, naopak je odmítána. Nelze však ignorovat skutečnost, že jí lidé po staletí věnovali pozornost a zabývají se jí i v dnes. K jejímu odmítnutí vědeckou společností přispívá fakt, že je opředena mnoha mýty o svém původu, ale i skutečnost, že je spojována s dalšími okultními vědami.

Cílem této práce je odkrýt tento závoj tajemna a ukázat původ astrologie z pohledu historicko-filosofického, zároveň však i popsat astrologické symboly jimiž se někteří renesanční učenci, jako byl například Marsilio Ficino, zabývali a doplnit je o poznatky astrologie dnešní doby.

## 2. Filosofický úvod

V dějinách středověké filosofie došlo ke splynutí křesťanských nauk s myšlenkovým dědictvím antické filosofie. Störig rozděluje toto splynutí na dvě zřetelně vyhraněné hlavní periody – patristiku (počíná dobou apoštolskou až do roku 800) a scholastiku (sahá od roku 800 přibližně až do roku 1500), přičemž patristika se dělí na období, kdy se křesťanství konfrontovalo s řeckou filosofií, kdy došlo ke stanovení základních křesťanských dogmat (uzavřeno roku 325) a na období přinášející, cituji H. J. Störiga<sup>1</sup>, „především v díle Augustinově – zpracování již pevných základních dogmat v jednoduchý systém křesťanské dogmatiky a filosofie.“ Scholastika je rozdělena do tří period: ranou scholastiku, která je typická, jak H. J. Störig píše<sup>2</sup>: „...vytvořením specifické scholastické metody, těsným spojením teologie a filosofie a zásadním duchovním bojem, navazujícím na protiklad mezi Platónem a Aristotelem, o platnost obecných pojmů, tzv. sporem o univerzálie.“<sup>3</sup> V řešení otázky univerzálií zaujímaly pařížské školy prvořadé místo.<sup>4</sup> Další periodou scholastiky byla scholastika vrcholná, kterou vystihla především díla Alberta Velikého a Tomáše Akvinského svým dokonalým zformováním středověké křesťanské filosofie. Ve třetí fázi – pozdní scholastice, píše H. J. Störig<sup>5</sup>, „došlo k postupnému rozkladu středověké filosofie vlivem nominalismu.“ Lze tedy říci, že „typické myšlení scholastické bylo „realistické“; teprve za rozkladu scholastiky se šířilo hnutí nominalistické.“<sup>6</sup>

V pozdním středověku v těsné souvislosti se scholastickou filosofií rozkvetla křesťanská mystika, zvláště v dílech Mistra Eckharta, tato mystika se však od scholastiky podstatně lišila.<sup>7</sup>

---

<sup>1</sup> Störig, H. J., Malé dějiny filosofie, Karmelitánské nakladatelství, 2000, str. 161-162

<sup>2</sup> Störig, H. J., Malé dějiny filosofie, Karmelitánské nakladatelství, 2000, str. 162

<sup>3</sup> Störig, H. J., Malé dějiny filosofie, Karmelitánské nakladatelství, 2000, str. 181:

„Spor o univesálie jest starou otázkou, s níž se setkáváme ve vztahu Aristotela k Platónovi: zda rody a druhy (genera a species) subsistují nebo zda existují v intelektu. Dále, zda jsou tělesné nebo netělesné a existují-li odděleně od smyslových věcí nebo jen ve smyslových věcech a na nich. Realismus a nominalismus jsou dva názory, které v této otázce stojí proti sobě. Realismus je směr, jenž obecnému přiznává vyšší skutečnost než jednotlivému. Podle druhého, píše o nominalismu Störig, „jsou skutečné jen jednotliviny; obecné pojmy se podle něj nevyskytují ve skutečnosti, nýbrž jen v našem intelektu, jsou pouhými jmény.“

<sup>4</sup> De Libera, Alain, Středověká filosofie, OIKOYMENH, Praha 2001, str. 319-320

<sup>5</sup> Störig, H. J., Malé dějiny filosofie, Karmelitánské nakladatelství, 2000, str. 162

<sup>6</sup> Rádl, Emanuel, Dějiny filosofie I., Votobia Praha, 1998, str. 475

<sup>7</sup> Störig, H. J., Malé dějiny filosofie, Karmelitánské nakladatelství, 2000, str.162

Mistr Eckhart a další středověcí mystici jako je např. zhořelecký švec Jacob Böhme vychází z novoplatonismu, kam patří tito filosofové: Ammónios Sakkas, Klement Alexandrijský, Plótinus a Dionysios Areopagita.

## 2.1 Novoplatoničtí filosofové

### 2.1.1 Ammónios Sakkas


[…]


Ryby jsou dvanáctým – posledním znamením zvěrokruhu. Dokončuje se zde cyklus (cesta) duše, rozplývají se zde struktury, které se vytvořily nejen v druhé polovině zodiaku, ale i v té první. Proto lidé, jejichž Slunce stojí v Rybách, postihuje problém vyvinout si silnější pocit vlastní identity (= Slunce). Vzniká u nich tendence řídit se svým ascendentem.

Reagují spíše instinktivně a pasivně, než aktivně a důsledně. Rádi se nechávají vést, inklinují k altruismu, mají zvláštní nadání uvědomit si v pravý okamžik vnější popudy i vnitřní vědění. Požívají daru intuice (a fantazie), jemného citu pro souvislosti, jimiž dokáží s jistotou „vytušit“, aniž by jejich náhledy poskytovaly řádné zdůvodnění.

Ryby jsou znamením, jež se vyznačuje celou škálou emocí. Nejvíce je charakterizuje nezištná všezahrnující láska ve službách ostatním a obětavost. H. Banzhaf<sup>221</sup> komentuje: „Bezmezný soucit, velká oddanost a nejhlubší pochopení pro všechny problémy.“ Vycítí jemné duševní pohnutky. Touží splynout v jedno a rozplýnout se (např. s Nejvyšším).

<sup>219</sup> Hajo Banzhaf: Klíč k astrologii, str. 61

<sup>220</sup> Hajo Banzhaf: Klíč k astrologii, str. 62

<sup>221</sup> Hajo Banzhaf: Klíč k astrologii, str. 63

## **XII. dům**

V poslední řadě leží skryt za ascendentem a vnější realitou, představuje jak počátek, tak i konec. Často je nazýván domem karmy<sup>222</sup>, neboť planety v tomto domě nemají možnost se normálně projevit a působí často jako nevědomé síly. Jejich energie se jakoby rozpouští a proměňuje, což brání jejím obvyklým projevům na osobní rovině a usměrňuje její energii dovnitř a vzhůru. „...individuální Já, jež je výsledkem úsilí vynaloženého v předchozích domech horoskopu, musí být nakonec položeno jako oběť na oltář, aby se člověk mohl stát fungující součástí většího společenského celku a své schopnosti uplatňoval v jeho zájmu.“<sup>223</sup>

Téma: Především odloučenost od světa. Dobrovolná (poustevnictví, klášter, stáhnutí se z aktivního života na veřejnosti) nebo nucená izolace (nemocnice, vězení, vězení těla i ducha) a s rozplynutím vlastního Já. H. Banzhaf<sup>224</sup> jmenuje: „Transcendentní zkušenosti, mystika, trans, extáze, očista, oběť, osvícení, útek před světem, tajnosti a tajní nepřátelé.

---

<sup>222</sup> L. Greeneová, Saturn – Nový pohled na starého ďábla, Sagittarius, 1999, str. 31

<sup>223</sup> L. Greeneová, Saturn – Nový pohled na starého ďábla, Sagittarius, 1999, str. 32

<sup>224</sup> Hajo Banzhaf: Klíč k astrologii, str. 214

## 6. Závěr

Ve své práci jsem dokázala, že astrologie byla spolu s dalšími hermetickými naukami považována tehdejšími zejména novoplatónskými a renesančními učiteli za přínosnou a zajímavou, její původ – stejně jako původ hermetik – byl odvozován od Herma Trismegista, který se po celý starověk i středověk těšil velké úctě a autoritě.

Pojetí astrologie v období renesance a pojetí dnešní astrologie na sebe navazují především společnou snahou o komplexní pohled na svět a na člověka. Astrologie je odvozena z analogie makrokosmu a mikrokosmu, jež založena na vzájemné sympatii substancí, kvalit, aktivit ale i forem a zobrazení. S hermetismem i renesanční filosofií a léčením v období renesance usiluje o vytvoření univerzálního pohledu či systému, jenž by mohl být využit například v oblasti léčení člověka, které by se však nezaměřovalo pouze na jeho fyzickou, nýbrž i na psychickou stránku osobnosti.

Přínos astrologické symboliky vidím právě v její snaze získat celistvý pohled na osobnost člověka, na její vnitřní svět ale i na svět, jenž ji obklopuje a tento pohled vyjádřit v zpracovaném systému v symbolů.

Z mého pohledu astrologie nabízí možnost využití systému svých symbolů například v terapii či meditaci, kde může pomoci jedinci zaměřit se na určitý komplex problémů.

## Resumé

### **Filosofické základy hlubinné astrologie**

#### ***The Philosophical Grounds of the Depth Astrology***

Miroslava Stehlíková

Diplomová práce pojednává o historicko-filosofickém základu astrologie, který čerpá z hermetických nauk, jež byly v době renesance značně populární současně se vzrůstajícím zájmem o platónismus a snahou vzdělanců té doby získat univerzální pojetí světa. Koncepce astrologie v období renesance a pojetí dnešní astrologie na sebe navazují především společnou snahou o komplexní pohled na svět a člověka. Práce se také zabývá astrologickou symbolikou, zabývá se analogiemi planet.

## Summary

### **Filosofické základy hlubinné astrologie**

#### ***The Philosophical Grounds of the Depth Astrology***

Miroslava Stehlíková

The subject of the thesis is to perform the historical and philosophical ground of the astrology which is derived from hermetic tradition. Hermetic treatises were considerably popular among the renaissance scholars who were also interested in Platonism and Neoplatonism and pursuing to gain the universal conception and interpretation of the world. The conception of the astrology in Renaissance and the interpretation of the nowadays astrology are pointed to the same aim which is the endeavour to get the complex view of the world and a man. The thesis is concerned with the astrological symbolism and planetary analogy.
