Posudek diplomové práce Miroslavy Stehlíkové. „Filosofické základy hlubinné astrologie“

Diplomní práce Miroslavy Stehlíkové je věnována poněkud nečekanému tématu, tedy astrologii. Postavení astrologie v tradici evropského myšlení se neustále mění. Jsou období, kdy patřila k velmi významným oborům lidské činnosti a období, kdy byla zcela zatracována. Dnešní postmoderní svět, který se snaží nenechat stranou žádnou minulou myšlenkovou výzvu, se opět k astrologii nestaví tak nepřátelsky. S Foucaultem řečeno, jsme v období, kdy prim často hrají pseudovědy.

Smyslem autorčiny práce, alespoň soudě podle názvu, je ukázat filosofická východiska, na nichž je astrologie v dějinách evropského myšlení postavena. Autorka se snaží ukázat to jak teoreticky, tak prakticky. Určitým problémem je, že se jí nedaří tyto přístupy propojit. Práce se tak rozpadá do tří nevyvážených celků.

První část práce je tvořena stručným historickým exkurzem do dějin mystického a hermetického myšlení. Jde skutečně jen o bodový nástin, opřený pouze o fakta z literatury učebnicového typu jako jsou Störigovy Malé dějiny filosofie, nebo Armstrongova Filosofie pozdní antiky. Výběr autorů, o nichž píše, není vzhledem k tématu práce, zcela jasný a předvedení díla takových myslitelů jakými byli např. Areopagita či Mistr Eckhart v jednom či dvou odstavcích poměrně zbytečné.

Druhá část práce je věnována především renesančnímu novoplatonikovi Marsiliovu Ficinovi a považují ji z celé práce za nejprínosnější a nejhodnotnější. Autorka zde vychází nejen ze sekundární literatury, ale opírá se o prameny včetně děl v anglických překladech. Proto může hlouběji porozumět tomu, co o daném mysliteli říká sekundární literatura a prokazuje schopnost samostatného zpracování tématu. Otevírá si tak i možnost ukázat další vývoj podnětů z Ficiniova díla, např. u Junga. Touto cestou ale autorka již dál nejde.

Třetí část práce se zabývá astrologickou symbolikou. Je to nejdelší část, opírající se o studium rozmanité astrologické literatury. Jejím jádrem však není rozbor filosofických východisek astrologické symboliky, spíše se jedná o „praktickou“ astrologii. Zařazení této části mi není zcela jasné a k její kvalitě se nemohu vyjadřovat.

Po formální stránce je práce v pořádku. Autorka správně cituje, využívá rozmanité literatury včetně cizojazyčné. Text je čtivý, napsaný pěkným jazykem.

Vzhledem k filosofickému tématu práce navrhuji, aby se rozprava při obhajobě věnovala renesančnímu myšlení, především dílu M. Ficina. Zároveň bych ráda slyšela, jaký smysl dává autorka třetí části své práce vzhledem k tomu, že má jít o „filosofické základy“.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikovat ji stupněm „dobře“.

*Miloslava Blažková*

Praha 8.9.2009

PhDr. Miloslava Blažková, CSc.